
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/08328 

 Del: 31/10/2024 

 Esecutivo Da: 31/10/2024 

 Proponente: Direzione Generale - E.Q. Giuridico Amministrativa - Direzione Generale 

 

OGGETTO: 

Determina di aggiudicazione al RTI Costituendo HSI Consulting S.r.l. (mandataria) – Igeam Consulting Srl 

(mandante) (COD. BEN. 84141) per l’affidamento dell’Accordo quadro relativo al Servizio di gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le direzioni del comune di Firenze (d.lgs. 81/2008) a seguito 

di procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 - Approvazione dello schema di Accordo 

quadro e lo schema di contratto attuativo n.1 - CIG B0AF22DF5B

 

LA DIRETTRICE GENERALE

Richiamate:

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 29/01/2024, Documenti di programmazione 
2024-2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  DUP  –  Bilancio  Finanziario  –  Nota 
Integrativa, Piano triennale degli Investimenti e ulteriori allegati con la quale è stato approvato 
il bilancio comunale di previsione 2024 ed il bilancio pluriennale 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale 2024/G/49 del 27 febbraio 2024, nella quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.111  del  26.03.24,  avente  ad  oggetto  "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2024  -2026.  Approvazione.",  con  la  quale  è  stato 
approvato il PIAO 2024-2026;

Premesso che: 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1496  del  01/03/2024  è  stato  disposto  di  indire  una 
procedura aperta ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. 36/2023 per l’aggiudicazione dell’Accordo quadro 
con un solo operatore economico finalizzato all’affidamento del Servizio di gestione integrata 

Pag. 1 di 10 DD/2024/08328



della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Direzioni del Comune di Firenze (D.Lgs. 
n.  81/08),  utilizzando  all’uopo  la  procedura  telematica  fornita  dal  sistema  START  della 
Regione Toscana;

• con la medesima determinazione si è proceduto all’approvazione della documentazione di 
gara;

• con DD n. 2726 del 09.04.2024 è stata nominata la commissione giudicatrice;

Dato atto che:

• Per la  presente procedura la  stazione appaltante si  è  avvalsa  della  facoltà  cosiddetta di 
inversione  procedimentale  e  il  criterio  per  l’aggiudicazione  è  quello  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 lett.b) del D.Lgs 36/2023;

• Nella prima seduta del 16.04.2024, all’esito dell’apertura delle offerte tecniche presentate dai 
concorrenti,  la  commissione  giudicatrice,  ha  constatato  che  tutti  i  concorrenti  hanno 
presentato  le  offerte in  termini  conformi  a quanto previsto dalla  documentazione di  gara; 
successivamente ha assegnato i  punteggi  delle  offerte tecniche di  natura tabellare,  come 
attestato nel relativo verbale della prima seduta della commissione di gara;

• Nella seconda seduta del 23.04.2024, la commissione giudicatrice ha assegnato i punteggi 
delle offerte tecniche di natura tabellare e successivamente ha provveduto all’apertura delle 
offerte economiche all’esito delle quali  è risultato primo classificato il  costituendo RTI HSI 
Consulting  S.r.l.  (mandataria)  -  Igeam  Consulting  Srl  (mandante)  e  la  cui  offerta  non  è 
risultata anormalmente bassa come attestato nel relativo verbale della seconda seduta della 
commissione di gara;

Ricordato  che  la  Commissione  giudicatrice,  all’esito  della  seduta  del  23/04/2024,  ha dichiarato 
chiusi i lavori della Commissione e ha trasmesso al Servizio Amministrativo Beni e Servizi i verbali di 
gara contenenti i punteggi ai fini dello svolgimento delle ulteriori operazioni di gara e, in particolare, 
della verifica della documentazione amministrativa;

Dato atto che la Dirigente del Servizio Amministrativo Beni e Servizi in qualità di Presidente 
di Seggio di gara ha provveduto all’esame della documentazione amministrativa come da 
Verbale Prima seduta Seggio di gara del 29.04.2024, Verbale Seconda seduta Seggio di 
gara del 30.04.2024 e Verbale Soccorso Istruttorio del 06.05.2024;

Valutata la correttezza dello svolgimento della procedura di gara come risultante dai verbali di gara 
sopra richiamati;

Ritenuta  la  necessità  di  approvare  i  verbali  della  Commissione  di  gara  del  16.04.2024  e  del 
23.04.2024 e i verbali del Presidente del Seggio di Gara del 29.04.2024, 30.04.2024 e 06.05.2024 
conservati agli atti dell’ufficio;

Considerato che:

• nelle  more dei  controlli  sull’aggiudicatario  è pervenuta comunicazione da parte della  ditta 
Igeam S.r.l.  di modifica societaria che ha richiesto la riapertura della fase dei controlli  che 

Pag. 2 di 10 DD/2024/08328



erano appena stati conclusi;

• nel  frattempo  è  intervenuta  la  cessazione  del  mandato  amministrativo  2019-2024  e 
l’insediamento  della  nuova  amministrazione  che  hanno  determinato  il  venir  meno  del 
precedente incarico di Direttore Generale, RUP della presente procedura;

Visto il  decreto  della  Sindaca  n.  33 del  23/07/2024  nel  quale  è  stato  attribuito  alla  sottoscritta 
l’incarico di Direttrice Generale del Comune di Firenze;

Datto atto che con Determinazione Dirigenziale 6994 del 19/09/2024 si è provveduto alla nomina di 
un  nuovo  RUP  per  la  presente  procedura,  individuato  nella  sottoscritta  Dott.ssa  Lucia  Bartoli, 
Direttrice della  Direzione Generale ed è stato possibile  procedere al  completamento dei controlli 
sull’operatore economico primo classificato;

Vista la nota prot. n. 353169 del 24/10/2024 con la quale, il Servizio Amministrativo Beni e Servizi 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze ha comunicato di aver ultimato con 
esito  positivo  i  controlli  relativi  al  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  (art.  94  e  95 D.lgs. 
36/2023)  e dei  requisiti  di  ordine speciale  (art.  100 D.lgs.  36/2023)  nei  confronti  degli  operatori 
economici che compongono il RTI costituendo risultato primo in graduatoria e che, con riferimento ai 
controlli antimafia, le richieste di informativa antimafia per i predetti operatori economici sono state 
presentate in data 20/05/2024, 22/05/2024 e 02/07/2024 e risultano allo stato ancora in istruttoria;

Ritenuto di accogliere la richiesta presentata dal concorrente sesto classificato di oscurare, in caso 
di accesso agli atti,il contenuto dell'offerta tecnica ai sensi dell'art.36 c.3 del D.lgs. 36/2023;

Preso atto delle verifiche con esito positivo relative al possesso da parte del “Costituendo RTI HSI 
Consulting S.r.l.  (mandataria) -  Igeam Consulting S.r.l.  (mandante)” dei requisiti  di partecipazione 
richiesti dal Disciplinare di gara e dichiarati dal suddetto concorrente;

Visto l’art.  17  comma 8  del  D.lgs.36/2023  secondo  cui  “l’esecuzione  del  contratto  può  essere 
iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni”;

Considerato  che il  contratto attuativo n.  8 stipulato con il  precedente affidatario  a seguito della 
proroga tecnica della procedura affidata con Determinazione Dirigenziale n. 2993 del 04/05/2022 
disposta con Determinazione Dirigenziale n. 7294 del 30/09/2024, scade il 04/11/2024;

Valutato che, qualora non venisse disposta l’esecuzione anticipata, si incorrerebbe nella inevitabile 
sospensione di un servizio che risulta obbligatorio per legge;

Ritenute  pertanto  sussistenti  le  motivate  ragioni  richiamate  dal  predetto  art.  17  comma  8  del 
D.lgs.36/2023;

Dato atto quindi che l’attivazione del servizio interverrà in via anticipata, con apposito verbale a 
firma del direttore dell’esecuzione;

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.1496  del  01/03/2024  dove  è  stata  nominata  l’ing. 
Claudia Nannini, E.Q. Salute e Sicurezza Direttore dell’esecuzione della presente procedura;

Dato atto che: 

Pag. 3 di 10 DD/2024/08328



• successivamente alla conclusione dell’Accordo Quadro, il Comune di Firenze provvederà ad 
assegnare al RTI HSI Consulting S.r.l. (mandataria) - Igeam Consulting S.r.l. (mandante) il 
servizio con uno o più affidamenti e a concludere i relativi contratti attuativi, ai sensi di quanto 
dispone l’art. 2 c.2 del Capitolato;

• l’importo aggiudicato ed indicato nell’Accordo quadro rappresenta un tetto massimo di spesa 
senza alcun obbligo  per  l’amministrazione  comunale  di  contrarre fino alla  concorrenza di 
detto importo;

Dato atto che l’offerta economica presentata dal Costituendo RTI HSI Consulting S.r.l. (mandataria) 
-  Igeam  Consulting  S.r.l.  (mandante),  che  ha  applicato  un  ribasso  del  26,69%,  ammonta  a  € 
190.606,00 + iva 22%, che l’attivazione del servizio interverrà in via anticipata il giorno 05/11/2024 e 
che la durata prevista è di 30 mesi;

Precisato che:

• il  ribasso d’asta sarà applicato all'importo dell'accordo quadro e verrà utilizzato sui prezzi 
unitari delle prestazioni affidate per la quantificazione degli importi dei contratti attuativi che 
saranno ordinati;

• l’Impresa Mandataria HSI CONSULTING S.R.L. eseguirà le seguenti attività per una quota di 
esecuzione pari a 90%:

- Coordinamento delle attività, Valutazione dei rischi e Servizio di Prevenzione e Protezione 
(SPP), comprensivo del supporto al mantenimento del Sistema di Gestione della Sicurezza 
sul Lavoro, dei servizi informativi, del servizio di coordinamento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
81/08, alla gestione delle interferenze;

- Piani di Emergenza e Evacuazione (PEE), prova evacuazione e gestione emergenze;

- Esami strumentali;

- Sopraluoghi straordinari.

• l’Impresa Mandante IGEAM CONSULTING S.R.L. eseguirà le seguenti attività per una quota 
di esecuzione pari a 10%:

- Valutazione rischio Stress Lavoro Correlato (VSLC)

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  1496  del  01/03/2024  nella  quale  è  stata 
approvata la Relazione Progettuale che riportava un Quadro economico come di seguito 
illustrato:

(A) Importo complessivo 260.000,00

(B) Importo massimo del quinto d’obbligo 52.000,00

Valore globale stimanto dell’appalto (A+B) 312.000,00

Pag. 4 di 10 DD/2024/08328



(C) Iva 22% 68.640,00

(D) Incentivi per funzioni tecniche 5.200,00

(E) Quota stazione appaltante contributo ANAC 250,00

Importo totale (A+B+C+D+E) 386.090,00

Rilevato  che il  quadro  economico  alla  luce  dell’aggiudicazione  dell’accordo  quadro  al 
Costituendo RTI HSI Consulting S.r.l. (mandataria) - Igeam Consulting S.r.l. (mandante) è 
aggiornato come di seguito illustrato:

(A) Importo complessivo 190.606,00

(B) Importo massimo del quinto d’obbligo 38.121,20

(C) Iva 22% 41.933,32

(D) Incentivi per funzioni tecniche 3.812,12

(E) Quota stazione appaltante contributo ANAC 250,00

Importo totale (A+B+C+D+E) 274.722,64

Ritenuta la necessità di garantire la prosecuzione del suddetto servizio e quindi di approvare lo 
schema di Accordo Quadro allegato parte integrante e di affidare al Constituendo RTI HSI Consulting 
Srl – Igeam Consulting Srl l’esecuzione delle prestazioni di cui all’art.2, comma 2 punto 1 lett.a), 
punto 3 lett. a) e b) e punto 5, del Capitolato Speciale di Appalto dettagliate nell’allegato schema di 
contratto  attuativo  1,  che  si  approva  quale  parte  integrante  del  presente  provvedimento,  da 
effettuarsi a partire dal 05/11/2024 e fino al 28/02/2025;

Ritenuta pertanto l’esigenza di impegnare la spesa di €. 19.946,37 (di cui €. 3.596,89 iva al 22%) 
(cod.ben. 84141) nel modo seguente:

• 2024  -  €  9.787,58  (iva  22%  inclusa)  =  Capitolo  46545,  ove  sussiste  la  necessaria 
disponibilità;

• 2025  -  €  10.158,79  (iva  22%  inclusa)  =  Capitolo  46545,  ove  sussiste  la  necessaria 
disponibilità;

Pag. 5 di 10 DD/2024/08328



Richiamata la Determinazione Dirigenziale 1082 del 19/02/2024 nella quale è stato preso 
l’impegno di spesa 2024/2837 per contributi ANAC per le gare della Direzione Generale da 
indire nel 2024;

Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG B0AF22DF5B;

Considerato che nel  presente  appalto  non è  stato  predisposto  il  (DUVRI)  Documento  unico  di 
valutazione dei rischi interferenziali, in quanto trattasi di servizio di natura intellettuale e come tale 
escluso da detto obbligo ai sensi dell’art. 26 comma 3-bis del D.lgs. 81/2008;

Dato atto che per la suddetta procedura è stato fissato l’importo a base di gara in € 260.000,00 iva 
esclusa e non sono presenti oneri in materia di salute e sicurezza trattandosi di un servizio di natura 
intellettuale;

Visto il “Disciplinare per gli incentivi delle funzioni tecniche” approvato con deliberazione dirigenziale 
n. 4783 del 19/06/2024 secondo cui l’aliquota percentuale relativa agli incentivi per appalti di servizi 
e forniture con un importo a base d’asta fino a 1.000.000,00 di euro è pari al 2% e che in caso di 
Accordo Quadro è preso in considerazione l’importo dei singoli contratti attuativi al netto del ribasso;

Ritenuto quindi di  impegnare la  spesa di  €.  326,99 (Cod.  Ben.  2882)  a  titolo  di  incentivo  per 
funzioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023,  pari  al  2% dell’importo  del  contratto 
attuativo, a valere sul capitolo 46545 come di seguito ripartita: 

- € 160,45 esercizio 2024

- € 166,54 esercizio 2025

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:

- il D.Lgs. 36 del 2023;

- l’art. 107, 108 e 183 d.lgs. 267/2000;

- l’art. 81, c. 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- gli articoli 21, 22 e 24 del Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 16 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Pag. 6 di 10 DD/2024/08328



1. di dare atto della conclusione con esito positivo dei controlli sul possesso dei requisiti generali, di 
idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore economico primo 
classificato, RTI Costituendo HSI Consulting S.r.l. - Igeam Consulting Srl;

2. di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, al RTI Costituendo HSI Consulting S.r.l. 
(mandataria) - Igeam Consulting Srl (mandante) (COD. BEN. 84141) il servizio di gestione integrata 
della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  presso  le  direzioni  del  comune  di  Firenze  (d.lgs. 
81/2008); 

3.  di approvare i verbali della Commissione di gara del 16.04.2024 e del 23.04.2024 e i 
verbali  del  Presidente  del  Seggio  di  Gara  del  29.04.2024,  30.04.2024  e  06.05.2024 
conservati agli atti dell’ufficio;

4. di accogliere la richiesta presentata dal concorrente sesto classificato di oscurare, in caso 
di accesso agli atti,il contenuto dell'offerta tecnica ai sensi dell'art.36 c.3 del D.lgs. 36/2023;

5. di ritenere sussistenti le motivate ragioni di cui all’art. 17 comma 8 del D.lgs.36/2023 per 
disporre l’esecuzione in via anticipata del  contratto,  atteso che il  contratto attuativo n. 8 
stipulato con il precedente affidatario a seguito della proroga tecnica della procedura affidata 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2993  del  04/05/2022  disposta  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.  7294  del  30/09/2024,  scade  il  04/11/2024  e  che,  qualora  non  venisse 
disposta l’esecuzione anticipata, si incorrerebbe nella inevitabile sospensione di un servizio 
che risulta obbligatorio per legge;

6. di  precisare che successivamente alla conclusione dell’Accordo Quadro, il  Comune di 
Firenze provvederà ad assegnare ad HSI Consulting S.r.l. (mandataria) - Igeam Consulting 
S.r.l.  (mandante)  il  servizio  con  uno  o  più  affidamenti  e  a  concludere  i  relativi  contratti 
attuativi;

7.  di  precisare  che l’importo  aggiudicato  rappresenta  un tetto  massimo di  spesa e  che 
l’Amministrazione  Comunale  non  è  obbligata  a  stipulare  contratti  attuativi  fino  alla 
concorrenza di detto importo;

8. di precisare che il ribasso d’asta sarà applicato all'importo dell'accordo quadro e verrà 
utilizzato sui prezzi unitari delle prestazioni affidate per la quantificazione degli importi dei 
contratti attuativi che saranno ordinati;

9.  di  precisare che l’Impresa Mandataria HSI CONSULTING S.R.L. eseguirà le seguenti 
attività per una quota di esecuzione pari a 90%:

- Coordinamento delle attività, Valutazione dei rischi e Servizio di Prevenzione e Protezione (SPP), 
comprensivo del supporto al mantenimento del Sistema di Gestione della Sicurezza sul Lavoro, dei 
servizi informativi, del servizio di coordinamento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/08, alla gestione 
delle interferenze;

- Piani di Emergenza e Evacuazione (PEE), prova evacuazione e gestione emergenze;

Pag. 7 di 10 DD/2024/08328



- Esami strumentali;

- Sopraluoghi straordinari.

e l’impresa Mandante IGEAM CONSULTING S.R.L. eseguirà le seguenti attività per una quota di 
esecuzione pari a 10%:

- Valutazione rischio Stress Lavoro Correlato (VSLC)

10. di approvare il quadro economico alla luce dell’aggiudicazione dell’accordo quadro;

11. di approvare lo schema di Accordo Quadro e lo schema di contratto attuativo 1; 

12. di impegnare a favore del RTI Constituendo HSI Consulting S.r.l. (mandataria) - Igeam 
Consulting S.r.l. (mandante) (COD. BEN. 84141) la spesa di €. 19.946,37 (di cui €. 3.596,89 
iva al 22%) nel modo seguente:

• 2024  -  €  9.787,58  (iva  22%  inclusa)  =  Capitolo  46545,  ove  sussiste  la  necessaria 
disponibilità;

• 2025  -  €  10.158,79  (iva  22%  inclusa)  =  Capitolo  46545,  ove  sussiste  la  necessaria 
disponibilità;

13. di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 90, co. 1 del D.lgs. 36/2023, dell’esito  
della presente procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati;

14. di  dare atto,  ai  sensi dell’articolo 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti  gli  atti  relativi  alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e 
con le modalità stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”,  
con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013. 

15. di impegnare la spesa di €. 326,99 (Cod. Ben. 2882) a titolo di incentivo per funzioni  
tecniche  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.Lgs.  36/2023,  pari  al  2%  dell’importo  del  contratto 
attuativo al  netto del  ribasso d’asta come da “Disciplinare per gli  incentivi  delle funzioni 
tecniche”  approvato  con deliberazione dirigenziale  n.  4783 del  19/06/2024,  a  valere  sul 
capitolo 46545 imputandola come di seguito dettagliato:
- € 160,45 esercizio 2024;

- € 166,54 esercizio 2025.

Verso il  presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Pag. 8 di 10 DD/2024/08328



ALLEGATI INTEGRANTI

schema accordo attuativo 1.pdf - 01bce1a0a765f3ca5f9a2bc7790f79103e4427b05644bc22f42995f0aef90d63

schema di accordo quadro.PDF - aa528a5ee496ead1c1193f50185de189ec3a5fb90602151d6ac90124b108c84f

Sottoscritto digitalmente da

Direttora Generale

Lucia Bartoli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 46545 2024/9373 € 9.787,58 - 

2) U 2024 46545 2024/9374 € 160,45
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2024 46545 2025/1201
€ 

10.158,79
- 

4) U 2024 46545 2025/1202 € 166,54
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

Note Contabili: 

Gli  impegni di spesa sono stati assunti senza codice beneficiario in quanto si  tratta di RTI Costituenda, in  

conformità alla circolare n. 211188 del 3.7.2017.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 9 di 10 DD/2024/08328



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 10 DD/2024/08328


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/08328

